*Alexander secundus. 1. q. 1. c. Erga simoniacos. 1. q. 1. Constat.*

*Nò tenetur hic Magister.*

*De etate ordinandorum ita decreuit Nicolaus Papa.*

**I** Sacri, inquit, Canones sanxerunt, vt Subdiaconus non ordinetur ante Squatuordecim annos, nec Diaconus ante viginti quinque, nec Presbyter ante triginta. Deinde si dignus fuerit, ad Episcopatum eligi potest: quod nos etiam pari modo seruari iubemus. Item Fabianus, Si quis 30. ætatis non impleuerit annos, nullo modo Presbyter ordinetur, et si validè sit dignus: quia & ipse Dominus triginta annorum baptizatus est, & sic cœpit docere.

*Dist. 77. & 78. quasi per totum.*

*Luc. 3. c. Math. 4. d. Luc. 4. b.*

## Q V Æ S T I O I.

*Vtrum pœna Canonica impediat à susceptione, & collatione Ordinum?*

D. Thom. 2. 2. quæst. 100. art. 6. Richard. hic art. 2. quæst. 3. & 4. D. Bonau. art. 2. per totum. Suarez tom. 5. disp. 11. sect. 3. & disp. 12. sect. 2. n. 25. ubi de Excommunicatione. & disp. 33. sect. 3. de Interdicto. disp. 31. de eo qui in censura Ordines suscepit.

**I**  
*De impedimentis Ordinum. Argum. 1.*

**I** R C A hanc distinctionem vigesimam quintam, quæro de suscipiente Ordines duas quæstiones. Prima est, Vtrum pœna Canonica impediat à susceptione, & collatione Ordinum? Quòd non; excommunicatus, vel irregularis si attentet conficere, conficit: ergo à simili Episcopus excommunicatus, vel irregularis; si attentet ordinare, & facere quod facit Ecclesia, ordinat: & iste qui suscipit, si intendit ordinari, ordinatur. Consequentia patet per locum à simili; quia simile videtur hinc inde: & etiam per locum à minori, quia quod non impedit executionem actus nobilioris, non videtur impedire executionem actus minus nobilis.

*Argum. 2.*

Præterea, irregularis non excluditur à perceptione aliorum Sacramentorum, quin, si intendat recipere, recipiat: nec ergo istius. Consequentia patet à simili. Antecedens patet, quia irregularis potest accipere Sacramentum Pœnitentiæ, alioquin præcluditur sibi salus.

*Argum. 3.*

Præterea, nulla pœna Canonica magis excludit ab aliquo gradu, vel actu Ecclesiastico, quàm hæresis; sed hæresis non excludit, vt habetur 1. q. 1. *Quod quidem.*

**2**  
*Ratio opp.*

Oppositum 1. q. 1. de cætero, & cap. proximo, *Simoniacos omnino damnamus. & pòst, talem susceptionem, vel collationem irritam decreuimus.* Et c. Si qui, qui scienter se à simoniacis consecrari, imò execrari permisierint, eorum consecrationem omnia irritam decreuimus.

Præterea,

Prætereà, Ecclesia potest dare potestatem conferendi Ordines, vt patet, quia consecrandi Episcopum: ergo potest auferre: ergo aliam pœnam Canonicam potest infligere Episcopo, propter quam non possit conferre Ordines. Ratio 2.

Prætereà, Ecclesia illegitimam personas ad contrahendum matrimonium, ita quòd si attentant, nihil faciunt: ergo multò magis potest reddere Episcopum illegitimum ad actum spiritualem, ita quòd si attentet, nihil facit. Consequentia probatur, quia magis videntur subesse Ecclesiæ illa quæ sunt de Iure positiuo, quàm quæ sunt de Iure naturali, & diuino: sed quæcumque ordinatio Ecclesiæ per istas dignitates Episcopatus, & huiusmodi, videtur pertinere ad Ius positiuum Ecclesiæ; saltem adeò non videtur esse de lege naturæ, & diuina, sicut matrimonium. Ratio 3.

## S C H O L I V M.

*Definit pœnam Canonicam, & diuidit in septem species, depositionem, degradationem, infamiam, irregularitatem, excommunicationem, interdictum, & suspensionem: & singulas pro breuitate, cui studet, exactè explicat.*

**I**N ista quæstione primò est videndum de pœnis Canonicis, de quibus quæritur quæstio. Secundò, qualiter excludant ab Ordinis collatione, vel susceptione. Circa primum, pœna Canonica, vt intelligimus in proposito, est pœna inflicta per Canones, prohibens, vel arcens punitum ab aliquo gradu Ecclesiastico, qui aliàs sibi liceret. Hoc vltimum additur, quia si aliàs non liceret sibi, non est pœna: quia non est pœna laico, quòd non possit conficere, quia hoc aliàs sibi non competit: sed Sacerdoti ordinato pœna esset. Dixi autem *secundùm Canones*, quia siue à Canone infligatur, siue à iudice, non à Canone: tamen ad hoc vt sit iusta, debet secundum Canones infligi. Dixi autem *prohibens, vel arcens*, quia pœna, de qua loquimur, vel intelligitur arctare tanquam prohibito tantum, vel si aliquo modo vltèriùs, de quo dicitur *in secundo articulo*, ille modus continetur sub *arcere, vel arctare*.

In speciali septem sunt huiusmodi pœnæ Canonice, videlicet depositio, degradatio, infamia, irregularitas, excommunicatio, interdictum, & suspensio. De istis, & per Ordinem dicendum est, & singulis in se, & qualiter incuruntur, & quali remedio remittuntur: & comparando eas ad inuicem secundum grauitatem, & permanentiam. 3

Prima, scilicet depositio est maxima, quia totalis amotio à statu clericali: etsi degradatio sit amotio ab omni gradu clericali, tunc idem est depositio, & degradatio. Si autem degradatio sit depositio tantum à determinato gradu, reseruat tamen gradum alio, sicut à Sacerdotij gradu remanet gradus clericalis: tunc degradatio est quædam partialis pœna respectu depositionis. Quid pœna Canonica?

Sed quomodo depositus amouetur à statu & gradu clericali? Respondeo, non quòd character Ordinis sibi tollatur, nec per consequens Ordines suscepti: sed tollitur licentia exercendi actum cuiuscumque Ordinis, & etiam priuilegium illud, quod competit ordinatis. Vnde talis traditur Curie sæculari, ita quòd & quantum ad actus Ecclesiasticos, & tutelam personarum Ecclesiasticarum, & quantum ad forum, totaliter excluditur de numero personarum Ecclesiasticarum. Septem pœna Canonica.

Ista pœna qualiter infligitur? Respondeo, nunquam à iure, sed præcisè infligenda est à iudice. Forma autem, secundum quam infligenda est, habetur *Extrà de pœnis, c. Degradatio*. & est hodie *in 6. lib. c. Causæ* autem propter quas infligenda est, sunt peccata enormia, vt pote hæresis, schisma, reuelatio confessionis: de primo *Extrà de hæreticis, Ad abolendam*: de secundo *Extrà de schismaticis, Ad sciendos, in 6. lib.* de tertio *Extrà de pœnit. c. remiss. Omnis vtriusque sexus*. 4

Qualiter remittitur ista pœna? Respondeo, non nisi per restitutionem in integrum, ab eo qui potest restituere, qui ponitur solus Papa, quamuis legitimè depositus non legatur postea restitutus. Depositiō & degradatio in quo differunt?

Secunda pœna est infamia, quæ est status lætæ dignitatis, quantum ad vitam, & mores; sicut fama est status illæstæ dignitatis quantum ad vitam & mores. Hæc autem læsio diuersimodè incurritur. Vbi sciendum quòd non est idem esse infamem, & infamatum. Infamatus est qui de crimine aliquo publicè accusatur. Infamis autem non est propter talem impositionem criminis, sed vel per crimen publicum publicè commissum, vt fortè si publicè periurauit, vel quodcumque aliud crimen publicè commisit, propter quod Ius determinat aliquem fore infamem: vel quia à iudice, coram quo probatur crimen eius, iudicatur infamis: ita quòd omnis infamis est 5

publicè notatus de crimine; quod Ius punit pœna infamiae. Sed quandoque non est in iudicio de hoc conuictus, & tunc est infamis tantum à Iure, & non à iudice: quandoque conuictus, & tali pœna à iudice punitus, & tunc est utroque modo infamis, & à Iure, & à iudice. Ex istis patet secundum, qualiter infamia contrahatur. Prima enim infamia contrahitur ex impositione criminis infamatorij: secunda, incurritur à Iure, vel iudice puniente tale crimen tali pœna.

6

Qui incur-  
rant infamiam.

Sed<sup>h</sup> quæ est causa propter quam incurritur infamia secundo modo? Respondeo, 6. q. 1. *Infames: Omnes infames esse dicimus, quos leges sæculi infames appellant: ergo illæ leges sæculares, punientes crimen infamiae, sunt Canonicae, & illæ leges habentur ff. de his qui notantur infamia, per totum.*

Remedium  
contra infamiam.

Quod<sup>l</sup> remedium contra istam pœnam? Respondeo, contra infamiam primo modo, quando aliquis est infamatus, est purgatio Canonica, vt habetur *Extrà de purgatione Canonica, Ex tuarum*: illa enim purgatio totaliter tollit illam infamiam, vel infamationem. Contra infamiam secundo, vel tertio modo, quæ quasi est eadem, licet à diuersis Iure, & iudice, non est remedium, nisi restitutio in integrum ab eo, qui potest sic restituere, *Extrà de testibus, Testimonium: in gloss. Arcetur\**. Ista pœna est simpliciter grauior quantum ad vitam ciuilem, quàm depositio, nisi depositio includat istam: quia hæc prohibet ab omni actu legitimo, etiam post actam pœnitentiam, quia talis persona vilis est, *Extrà de reg. Iuris. Infamibus portæ dignitatis patere non debent.*

\* Alias habetur.

In 6.

7  
Irregularitas quid sit?  
Ex triplici capite oritur.  
Ex quatuor criminibus circa actus Ordinum.

Tertia<sup>l</sup> pœna est irregularitas; & ista est inhabilitas ad susceptionem, & executionem actuum Ordinum<sup>m</sup>. Ista incurritur frequenter à Iure; & quamuis possit aliquando infligi à iudice secundum Iura<sup>n</sup>: incurritur autem à Iure ex quibusdam criminibus: & ex quibusdam non criminibus, & ex quibusdam, quæ quandoque possunt esse crimina, quandoque non crimina<sup>o</sup>. Ex criminibus quatuor pertinentibus ad Ordines, vel actus eorum, quorum vnum est simonia: aliud furtum in Ordine: tertium ministerium in Ordine non suscepto: quartum contumacia in non seruando pœnas Ecclesiasticas.

Solus Papa dispensat in simonia Ordinis scilicet contracta.

Simonia vel potest esse in Ordine, vel in beneficio. Quod si in Ordine, & scienter, ita scilicet, quòd ordinatus sciat se simoniacè ordinari, solus Papa dispensat, *Extrà de simonia, Nobis, & 1. q. 1.* vt argutum est ad oppositum: ex quo enim legislator consecrationem eorum omnino non irritat, sibi soli conuenit relaxare. Si autem est ignorantia inuincibili, utpote alius de quo penitus nescit, pretium dedit vt ordinaretur, non efficitur irregularis, nisi postquam constiterit sibi, exequatur actum Ordinis sic suscepti. Vnde postquam sibi constat de Ordine sic suscepto, suspensus est ab actu illius Ordinis, quousque à tali suspensione liberetur.

## C O M M E N T A R I V S.

Ordo & diuisio distinctionis 25.

IN hac distinctione agit Doctor de impedimenti, seu inhabilitate, quibus persona excluditur à receptione Ordinis, aut ministerio in receptis. Diuiditur in duas quæstiones; quarum prima continet inhabilitatem ex pœna Canonica; secunda verò impediendum ex sexu, & ætate.

I  
Summarium, & dispositio quæstionis.

a In ista quæstione, &c. Diuidit quæstionem in duos articulos. In primo agit de definitione, & diuisione pœnæ Canonicae, breuiter, & clarè comprehendens fundamenta legum, & earum resolutionem. In secundo articulo agit de effectu pœnæ Canonicae quoad impedimenta Ordinis conferendi, aut etiam in eo ministrandi; quem amplius declarat in responsione ad argumenta principalia, quæ idem tangunt.

2  
Pœna Canonica laici sumptis.

b Circa primum, pœna Canonica, &c. Hic sumit pœnam latè, vt comprehendit tam censuras propriè dictas, vt est excommunicatio, suspensio, interdictum, quàm etiam impedimenta, seu priuationes per Canones inductas, quæ sunt ad actus spirituales, seu Ordinis, & dicuntur pœnæ latè sumptæ, siue propter delictum incurrantur, siue ob inobedientiam; & pœna hoc modo sumpta est genus respectu censuræ. Sic etiam intelligenda est illa particula definitionis

punitum per correlationem ad pœnam latè sumptam. Ex quibus patet definitio: sunt autem septem pœnæ hoc modo sumptæ, vt in litera patet.

Prima scilicet depositio est maxima, &c. Hæc pœna inuenitur propriè in Ecclesiasticis personis, vt est spiritualis, quia est priuatio gradus, & functionis eorum ab Ordine, ab officio, & consequenter à beneficio, quod datur propter officium: & quando est depositio ex toto, aufert etiam statum, seu priuilegium clericale; excommunicatio, & interdictum priuationem inducunt eorum, quæ communia sunt omnibus fidelibus: suspensio in aliquo conuenit cum depositione, quòd illa etiam sit clericorum, & propter delictum, sicut depositio; tamen depositio reddit personam perpetuò inhabilem ex natura propria huius pœnæ, & per restitutionem personæ in pristinum gradum, potest tantum tolli: quamuis legitime depositus nunquam, aut raro restituitur; suspensio verò non reddit personam inhabilem simpliciter; & tolli potest per dispensationem. Hac ergo ratione dicit Doctor hanc esse maximam pœnam, tum quia extensiuè tollit omnem gradum Ecclesiasticum, & etiam, quando est ex integro, statum clericalem, & natura

3  
Depositio.

Eius effectus.

Differentia eius ab alijs.

Reddit personam inhabilem perpetuò.

tura sua est perpetua, & irreuocabilis ex vsu Canonum, & Ecclesiæ, licet simpliciter renouari possit à Pontifice per restitutionem personæ in integrum.

4 *Comparatur ad degradacionem.*  
 Dicit præterea depositionem, & degradacionem, quando est ab omni gradu, & priuilegio Ecclesiastico, esse eandem: quando verò degradatio est ab vno gradu tantum, vt depositio à Sacerdotio manentibus reliquis, degradacionem esse partialem depositionem. In prima acceptioe degradacionis loquitur in sensu, & modo Canonistarum, & quorundam Canonum, qui vtramque synonymè aliquando capiunt, & perinde significat degradatio depositionem à quocumque gradu, siue sit propriè ordo, siue ordo latè sumptus pro quocumque gradu eminenti in Ecclesia, etiam officij & dignitatis, vt patet ex cap. 2. de pœnis in 6. cap. Tue, de pœnis, vt ibidem.

*Degradatio in vsu Theologorum.*  
 Abbas c. Ne Clerici, vel uouentes. In secundo loco distinguens degradacionem à depositione, loquitur in sensu Theologico, quatenus degradatio est depositio à gradu ordinis propriè dicto, & priuationem eius infert, quantum ad vsum, & exercitium, & in quantum eam inferre potest.

*Ratio nominis.*  
 Nam sicut gradus propriè dictus denotat ordinationis effectum, in ordine ad ministerium Sacramentorum proximè, aut remotè, & potissimum Eucharistiæ; ita degradatio propriè dicta est motus ad amotionem dicti gradus quoad vsum, non verò quoad deletionem simpliciter, vt rectè Doctor in §. seq. de quo dictum est in quæst. præced.

5 *Alia acceptio degradacionis.*  
 Alij discernunt inter hæc, quòd depositio, quando est totalis amotio ab ordine, officio, & statu clericali, se habet vt sententia lata in ordine ad degradacionem realem, quæ fit per quandam solemnitatem, quæ est executio sententiæ latæ, & per eam consignatur persona iudici sæculari puniendæ iuxta leges fori ciuilibus, & qualitatem criminis. Hæc etiam distinctio rectè probatur ex c. Degradatio, de pœnis in 6. quod citat Doctor, & c. Nouimus, de verbor. significat. quamvis dici possit degradacionem, seu ipsam depositionem actualem fieri per sententiam, reliqua spectare ad solemnitatem, & formam executionis.

6 *Infigitur ab homine, non à iure.*  
 d. *Ista pœna qualiter infigitur, &c.* Respondet nunquam à Iure infigi hanc pœnam, nempe vt est amotio ab omni statu, & priuilegio Ecclesiastico; sed à iudice infigi: quæ est sententia communitis; & patet ex forma, quæ traditur in c. Illo citato, Degradatio, de pœnis; quæ requirit actionem iudicis, & sententiam; talis est: *Auctoritate Dei omnipotentis, Patris, & Filij, & Spiritus sancti, ac nostræ, tibi auferimus habium clericalem, & exuimus te omni ordine, beneficio, ac priuilegio clericali, &c.* Debet autem iudex Ecclesiasticus efficaciter pro eo intercedere, vt citra mortis periculum, sententiam circa reum moderetur iudex ciuilibus, ex cap. Nouimus, de verborum significatione.

*Quos requiruntur personæ ad sententiam ferendam.*  
 Ad Episcopii depositionem requiruntur præter Metropolitanam duodecim Episcopi ad sententiam ferendam. Si Sacerdos deponatur, sex, præter proprium Episcopum. Panormitanus in cap. Non potest, &c. de re iudicata. Si est Diaconus, aut Subdiaconus, tres, 1 §. 9. 7. c. Felix, & c. Degradatio in 6. de pœnis. Si non est in sacris, sufficit Episcopus cū Capitulo. Panormit. supra. Syluest. v. Degradatio. Hic numerus requiritur tantum ad sententiam ferendam, qua lata, Episcopus

aut Metropolitanus potest procedere ad executionem per realem degradacionem, vt docet Panormitanus cap. Qualiter 2. de Accusationibus. vide cap. Si quis, cap. Felix, cap. Si autem 1 §. 9. 7.

Nouissimè Tridentinum sess. 13. de reformatione, cap. 4. statuit ad degradacionem Presbyteri, & reliquorum inferiorum posse substitui alias personas, quando nequit haberi numerus Episcoporum à Canonibus præscriptus. Ad verbaalem depositionem procedere potest Vicarius generalis Episcopi; ad realem autem solus Episcopus, vt ibidem decernitur.

7 *Causa ob quam depositio.*  
 e. *Causa autem propter quam infingenda est, &c.* Enumerat causas aliquas, ob quas infingenda est ex Canonibus; sed in tertio casu non intelligitur degradatio realis à statu clericali, quia textus id non comprehendit, cùm dicat depositum à gradu Sacerdotali, detrudendum esse in monasterium ad agendum pœnitentiæ perpetuam. Pœnæ autem restringendæ sunt: intendit ergo degradacionem ab ordine, & verbaalem, vt est depositio simplex & perpetua, non respectiua ad degradacionem actualem, & realem. Voluit enim exemplū vtriusque degradacionis subiicere ex Canonibus, non comprehendendo omnes casus: nam cùm hæc pœna à iudice feratur, plures circumstantiæ concurrere possunt, quæ crimen aliàs simplex dignum faciant hac pœna; neque certa regula statui potest: quod supponit etiam Doctor dicens crimen esse debere atrox, & illa exempla subiicit. Additur etiam à Doctoribus crimen falsificationis literarum Apostolicarum, Ad falsiorum, de crimine falsi. Item, calumniæ grauis contra Episcopum, cap. Si quis Sacerdotum 11. 7. 1. quamvis autem glossa in cap. ad Abolendam, dicat, vltra tres casus hæresis, falsificationis literarum Papæ, & conuicij in Episcopum non solere tradi curiæ sæculari. Panormitanus tamen in cap. Nouimus, dicit pro crimine atroci, & pernicioso degradari posse: & id supponere videtur Tridentinum, & praxis. Huic pœnæ degradacionis, quantum ad effectum priuationis priuilegij clericalis, affinis est pœna clerici diffidati, in c. Pro humani, de homicid. in 6. vt docet Geminianus ibidem; quia hic est extra omnem protectionem Ecclesiasticam; & habet eundem effectum, quem degradatio, & traditio personæ iudicio sæculari; imò amplius quod diffidatus aliquando à priuato possit interfici.

8 *Qualiter remittitur ista pœna? &c.* Hæc resolutio est communis; & patet ex dist. 50. cap. 1. & 2. Restituitur autem per traditionem solemnem omnium instrumentorum, & aliorum; quæ ablata sunt per degradacionem. Degradatus etiam non alleuiatur onenibus Ordinis sacri, quia manet inhabilis ad matrimonium, & obligatus ad officium diuinum, quia pœna aufert honores, & non onera.

9 *Secunda pœna est infamia, &c.* De infamia, & fama aliqua dicta sunt generaliter distinct. 1 §. 4. ad effectum restitutionis famæ. Hic autem agitur de infamia, vt est impedimentum Canonicum, & inducit irregularitatem.

Primò definit quòd sit infamia, & fama; & patet definitio ex l. Cognicionem, ff. de varijs, & extraordinarijs criminibus: vbi dicitur quòd fama sit illa se dignitatis status, vita, & moribus comprobatus, & in nullo diminutus: infamia verò per argumentum à contrario est status, seu qualitas se dignitatis, vita & moribus reprobatus.

*Causa ob quam depositio. Tertiū exemplum quomodo intelligendum?*

*Modus & forma restitutionis depositi.*

*Pœna infamiae.*

*Definitio famæ. Definitio infamiae.*

*Differtia in-  
ter infamiam  
& infamiam.*

Secundò discerit infamem, & infamatum; infamiam enim quis potest per accusationem sui de aliquo crimine: sed non idèd erit infamis, hoc est, non incurret pœnam infamiæ, nisi ipsum peccatum sit publicum, & notoriè commissum, & vltra hoc requiritur vt sit tale peccatum, cui à Iure, vel à iudice talis sit annexa pœna. Ita vt, inquit Doctòr, omnis infamis est publicè notatus de aliquo crimine: quod Ius punit pœnâ infamiæ; nam etiãsi quis committat aliquod crimen notorium, cui de iure non sit annexa talis pœna, erit quidem in opinione hominum indignus officijs, & dignitatibus ex natura rei; non tamen per pœnam canonicam, aut ciuilem infamiæ, sine adminiculo Iuris infligentis pœnam ob tale factum; idèd collatio officij, & dignitatis in ipsum erit valida.

10

*Incurritur  
infamia à in-  
te, ab homine,  
ab vtroque.  
Infamia fa-  
cti.*

*Infamia Iu-  
ris.  
De infamia  
facti.*

Dicit tertio, aliquando incurri infamiam ipso Iure, aliquando per sententiam iudicis infligentis, scilicet talem pœnam secundùm Ius; aliquando ab vtroque: vbi tangit diuisionem vulgarem infamiæ in illam, quæ est facti, & eam, quæ est Iuris. De priori habetur *cap. Licet*, &c. *de testibus*, & *cap. Licet*, &c. *de probationibus*. De infamia Iuris habetur *cap. Infames*, 3. q. 7. in l. 1. 2. 3. ff. *de his qui notantur infamia*. Infamia facti vocatur à Doctore infamia Iuris: quia nempe ex sententia legis incurritur absque sententia iudicis, aut Ordine iudiciario. Hæc ipsa dicitur facti, nempe ex ipso delicto, cui annexa est ex sententia lata legis, & incurritur sine vlla actione iudicis. Vt quando lex dicit; *Ipso iure, ipso facto, eo ipso, absque alia declaratione*, &c. Ad hanc ergo incurrendam non requiritur notitia publica, sed commissio delicti, licet sit occultum: excipitur si lex inurat ipso facto pœnam ob delictum notorium, & manifestum: tunc enim pœna non extenditur vltra materiam expressam: quia pœnæ sunt restringendæ. Quòd si delictum fiat publicum, & notorium, tunc incurritur pœna legis; quæ etiam retrahitur ad tempus commissi delicti quantum ad effectum nullitatis actuum, quia lex annullat, vt fiunt ab infami. Excipiuntur actus publicæ administrationis, qui tenent ex titulo existimato, ne Respublica, aut alij ex fraude particularis, patiantur damnum: actus tamen particulares, qui respiciunt fauorem personalem, declarantur irriti, vt ordinatio recepta, quantum ad vsum, *distint. 81. tantis Daniel*, &c. cadit dignitatibus, *de excessibus Prælatorum, c. Inter dilectos, reg. infamibus, de reg. Iuris in 6. & 3. quæst. 7.*

*Quòd incur-  
ritur, & quæ  
suis effectus?*

*Exceptio.*

11

*Dubium.  
Resoluto.*

*Infamis non  
tenetur se pro-  
dere.*

Sed quid agendum tali, quando crimen est occultum? Responderet secundùm Panormitanum in *cap. vt si Clerici*, &c. *de iudicijs*, quòd renuntiare debet Prælati, vt euadat sententiam infamiæ. Hoc quidem bene, si sine sui ipsius prodicione, & nota renuntiare potest, abstineat tenetur quantum potest ab illis actibus, ad quos ex pœna incurfa redditur inhabilis ipso facto: tamen nemo in seipsum pœnam hanc legis exequi tenetur cum tam graui detrimento: sollicitate ergo debet sui restitutionem prudenti modo, quo sibi & conscientiam consulat; nam licet dominio suæ famæ ex legis sententia priuetur; tamen non priuatur vfu, & possessione facti, donec crimen fiat notorium: quamuis lex etiam criminis quomodocumque perpetrato talem pœnâ inducat, ad quam sufficit conscien-

tia facti, & reipsa inducit effectus legales, scilicet priuationem acquiratæ dignitatis, & inhabilitatem acquirendæ: quia tamen his annexa est possessio actualis famæ, quam nemo tenetur per se ipsum abdicare, antequàm sit conuictus notoritate facti, aut sententia, & Ordine iudiciario seruato, non tenetur exequi pœnam legis in præiudicium actualis possessionis famæ: sed tenetur quantum potest abstineat ab actibus legitimis, & prouidere sibi procurando restitutionem.

Nostr Castro *lib. 2. de lege pœnali, cap. 15.* quamuis *conclus. 4.* teneat pœnam ciuilem ipso Iure latam contra crimen etiam occultum tenere: excipit in fine pœnam infamiæ, ex eo quòd infamia dependeat à communi opinione, quæ manet integra ei, cuius crimen non est notorium, sed occultum. Cæterum infamia, vt hic sumitur per modum pœnæ priuantis officijs, & dignitate, & inhabilitantis ad eas acquirendas; longè differt ab infamia, qua quis diffamatur apud alios de crimine commissò, vt rectè Doctòr aduertit in initio huius textus. Crimen ergo perpetratum consummat causam pœnæ per sententiam latam ipsius legis, & superueniens eius cognitio publica illud habet, vt tollat etiam actuale possessionem famæ, quantum ad actus legitimos, quibus talis priuatur.

Infamia Iuris est, quando interuenit sententia, & processus iudiciarius; requiritur autem sententia definitiua ad eam incurrendam, nec sufficit interlocutoria, l. *Verbum, C. Ex quibus causis*. & *cap. vltimo, de temporibus ordinandorum*, vbi glossa & communiter Doctores, & in *cap. Vestra*, & *cap. vltimo, de cohabit. clericor. & mulier. cap. 1. de exceptionibus*, &c. Ad infamiam vt pœna canonica requiritur processus iudiciarius ex capitulo citato *de temporibus ordinandorum*. Si *proposita crimina*, inquit, *ordine iudiciario comprobantur*, &c. ordo autem iudiciarius exigit accusationem. Vnde Abbas in *cap. Inquisitionis*, &c. *de accusat.* dicit non valere sententiam per viam inquisitionis datam, sine ordine iudiciario. Requiritur itaque ad hanc infamiam incurrendam factum Iure notatum tali infamia, & sententia infligens pœnam, vt actu incurratur. Hoc autem contingit, vel quando delictum non fit notorium, nisi per processum iudiciarium, & sententiam declaratiuam. Vel quando lex ipso facto non imponit pœnam, sed præscribit imponendam per sententiam iudicis.

Ex quibus patet triplex modus incurrendi hanc pœnam, quem præscribit Doctòr, nempe ipso Iure, vel à iudice, vel ab vtroque simul. Ipso Iure, quando lex ipsa trahit, & applicat pœnam ipso facto sine sententia iudicis: à iudice verò quando lex non comprehendit sententiam latam, sed ferendam à iudice. Vtroque modo quando delictum est occultum, ex quo incurritur ipso facto pœna, & per processum iudiciale probatur, & fit notoria per sententiam publicam, & declaratiuam: quia tunc completè amittitur fama quoad dominium, & possessionem etiam facti, ita vt sine iniustitia possit quilibet de crimine loqui in publico, quod aliàs non liceret, quamdiu crimen non fuit probatum, & sententia lata, licet contra charitatem in hoc offendi posset in aliquibus circumstantijs.

12

*Reijcitur li-  
mitatio præ-  
missa.*

13

*Infamia Iu-  
ris.*

*Quid ad hæc  
infamiam in-  
currendam re-  
quiritur?*

14

*Triplex mo-  
dus incurren-  
di infamiam.*

*Sed que est causa propter quam?* &c. Hic textus patet ex allegata lege; citat autem duos textus *cap. Infames, & cap. Omnes vero infames*, &c. qui habentur *6. quæst. 1. & cap. Batus Petrus, eodem.* Aduertendum cum glossa in *cap. Omnes*, non omnem infamiam Iure ciuili inductam esse receptam a Iure Canonico, qualis est illa, quam incurrit vidua intra luctum nubens.

Hæc infamia Iuris ciuilibus reddit impedimentum Canonicum, in quantum per Canones est recepta in Ordine ad hunc effectum. Præterea, sunt alia crimina, ob quæ ipsi Canones infligunt infamiam directè, & numerantur *cap. Infames*. Hinc habetur diuisio illa infamix in ciuilem & Canonicam, &c.

*i Quod remedium contra istam pœnam?* &c. Resolutio hæc communis est, purgatio Canonica tollit infamiam ex opinione criminis, quæ dicitur vulgaris, & non probatur legitime. Infamia ex publico peccato tollitur per penitentiam, si alioquin non est specialis pœna infamix notatum. Hæc etiam Canonica est ex dicto capitulo quamdiu persona in tali statu perseverat. Infamia ciuilibus tolli potest directè per Principem, qua cessante, cessat etiam impedimentum Canonicum indirectè, nisi aliàs peccatum, ob quod incurritur, notatur infamia per Canonem in specie: penitentia non sufficit ad tollendam infamiam, quæ est pœna specialis per legem; sed requiritur restitutio in integrum, vt bene Doctor, & communis. Maior est hæc pœna, quàm depositio quoad vitam ciuilem, inquit Doctor, nisi ipsa depositio includat infamiam. depositio nempe realis ob crimen, & verbalis indirectè includit infamiam, seu eam infert ipso Iure; non tamen quæuis depositio ab aliquo gradu infert infamiam, vt si contingat aliquem malè promoueri, bona tamen fide ex parte eius, licet aliunde irrepit vitium; v. g. si suspensus ab Ordine ordinet ignorantem, esse eum suspensum. Alio modo intelligi potest, nempe depositionem directè, & ex intento legis inducentis talem pœnam, loquendo de completa, etiam indirectè trahere infamiam, quam lex infamix concurrentes directè infert. Cæterum si non est depositio completa, non necessariò infert hanc pœnam: nisi Iure, aut factò eadem causa concurrat & depositionis & infamix. De hac materia videantur Doctores in textus citatos, & in materia de accusatione, de testibus, de electione, de exceptionibus, de infamia, & irregularitate ex ea redundante, de censuris, vbi Suarez copiosè hanc materiam tractat, *disput. 48.*

*1* *Tertia pœna est irregularitas*, &c. Hæc definitio ita intelligitur, vt irregularitas per se, & directè sit inhabilitas suscipiendi Ordines, etiam primam tonsuram, & reddit personam ex Iure Ecclesiastico inhabilem ad statum clericalem, & Ordinis. Hæc inhabilitas personam directè respectiue ad Ordines, & per se afficit, siue vt Ordinem suscipiat, siue vt in eo minister, ex quo possumus colligere differentiam huius impedimenti ab aliis, primò à depositione, & suspensione etiam perpetua ab Ordine, cum quibus magis communicat irregularitas; quia irregularitas respicit primò, & per se personam, ita vt per accidens sit, an sit laicus, an Ecclesiasticus, reddendo ipsam incapax Ordinis positivè, & ministerij, directè quantum

fieri potest ab Ecclesia. Depositio verò realis, & verbalis, sicut & suspensio etiam perpetua per modum priuationis, te habent auferendo gradum, & vsum, vt depositio, quem alias habuit; vel solum vsum, vt suspensio, non statueno impedimentum positivum per modum inhabilitatis, per quod subiectum feret incapax positivè, sed solum priuationem eius gradus, quem habuit, aut certè vsus: sicut ergo in Phisicis diuersa sunt in re ipsa subiectum constituit incapax formæ, quod denorat defectum potentix proximè ad eius receptionem, & subiectum solum priuari forma, quam habet: ita & in moralibus diuersa sunt subiectum reddere incapax positivè auferendo ipsam capacitatem ad formam, & subiectum informatum priuari forma quam habet, siue eam priuando quantum ad esse, siue quantum ad vsum: intelligo semper prout aliàs dictum est, inhabilitatem, & priuationem, vt ab Ecclesia induci possunt: quæ non agitur de iis, quæ ex diuina institutione spectant ad Sacramentum, characterem, & eius potestatem, quod aliquoties aduertit sufficit, ne quæ dicta, aut dicenda sunt, ad hæc referantur. Irregularitas ergo est inhabilitas positiva, vt dixi, ad Ordinem, & vsum eius in genere, vel in particulari, iuxta naturam eius prout lege est præscripta respectiue ad vnum, seu ad plures.

*1* *Ita incurritur frequenter à Iure, quæuis*, &c. Diuidit hanc pœnam per ordinem ad causam efficientem in eam, quæ à Iure infligitur, & eam, quæ aliquando à iudice infligi potest. De primo membro nulla est controuersia. De secundo, scilicet an possit imponi ab homine, est dubium. Negatiuam partem tenet Soto in *4. distinct. 22. quæst. 3. art. 1. Ledesma q. 26. art. 2. Noster Castro libro 2. de lege pœnali, cap. vlt. Nauarr. in Summa cap. 27. Couarr. Clem. vnic. de homicid. in 1. part. Suarez disput. 40. sect. 4. dub. 2. Et in eandem sententiam citari etiam potest Doctor, sicut ibi explicuimus, *distinct. 13. quæst. 2. §. Restat ergo videre in fine*: vbi ait pœnam irregularitatis non incurritur concubinarius celebrantem, vsurarium, infamem, qui penituit, & celebrat ante restitutionem etiam, non fieri irregulare, quia talis pœna non est Iure expressa, ac proinde non est amplianda. Tenendo ergo hæc sententiam, quæ est frequentior Iuris prudentium, quæ fundatur in *cap. Is qui, de sentent. excommunic. in 6. & in vsu Ecclesiæ intelligit Doctor, quantum est ex natura pœnæ non repugnare simpliciter, quin à iudice imponi possit secundum Iura, quia nullum Ius id prohibet: illud verò capitulum citatum intelligi potest de irregularitate Iure incurra, de qua tantum quæsitio interrogabat: An scilicet celebrans in Ecclesia polluta factus sit irregularis; neque hoc speciale est in irregularitate, sed commune omnibus pœnis, quarum nulla incurritur ex vi Canonis, nisi in ipso Canone expressè comprehendatur per sententiam latam, vt communis est sententia.**

Sicut ergo iudex est lex viua, neque aliunde per Canones potestas eius limitatur quoad hanc pœnam, magis quàm quoad aliam, nequæ alioquin excedit potestatem eius ordinariam, nisi ostendatur limitatio, aut reseruatio huius potestatis, quæ inter Canones non inuenitur. Sequitur ex hoc capite posse imponi à iudice

*Impedimentum priuationis.*

*Aliud est subiectum fieri forme, aliud verò priuari.*

*Irregularitas est impedimentum positivum.*

*18* *Diuisio prima per causam efficientem. An possit induci ab homine. Sententia negatiua.*

*Expositio Doctoris.*

*Non repugnare vt feratur ab homine.*

*Expositio cap. Is qui. Nulla pœna incurritur ex Canone ipso facto nisi per sententiam latam.*

*19* *Iudex est lex viua.*

*15* *Causa eam quam incurritur infamia.*

*Diuisio infamia in ciuilem, & Canon. v. a. 29.*

*16* *Resolutio infamix. Purgatio Canonica. Penitentia.*

*Restitutio a Principe.*

*Gravitas huius pœnæ.*

*Depositio quoad inducit infamiam.*

*17* *Pœna irregularitatis quid sit.*

*Afficit personam.*

*Differentia eius à depositione & suspensione.*

secundum Iura, id est, in crimine simili, in quo Ius talem poenam imponit. Et saltem dubium non est, quin Romanus Pontifex ob delictum hoc, vel illud priuatae personae hanc poenam imponere possit per modum sententiae. Illud ergo solum obstat, quod ex usu, & consuetudine haec poena a solo Canone infligatur. An autem hic usus inducat vim legis, incertum est; quamuis in praxi sit sequendus, & iam videtur haec poena soli Romano Pontifici referuari statuenda. Neque video quid summopere repugnet aliqui ex praedictis Doctoribus huic sententiae, qui dicunt aliquam irregularitatem esse proprie censuram: vt Soto, & Corduba, alique quidam recentiores: siue enim medicinalis, siue mere vindictiua dicatur, non videtur excedere potestatem iudicis, sicut neque aliae censurae, vt suspensio etiam perpetua ab Ordine; quidquid etiam dicatur de irregularitate ad susceptionem Ordinum, irregularitas ab usu Ordinum non videtur excedere in ratione poenae suspensionem perpetuam, aut depositionem ab Ordine, quae possunt fieri ab homine.

Romanus P[ro]p[ri]us P[ro]f[ess]or  
bis ex eam possit infligere.

Tenendo eff[ect]u  
censuram posse ab homine ferri.

Irregularitas quoad usum Ordinis aequales suspensioni perpetuae.

20

Exempla quibus ab homine lata videtur. Verbum futuri est nota sententiae ferenda.

Neque alioquin desunt aliqua exempla Iuris, quae possunt commode de hac poena intelligi: & continent priuationem Ordinis per verbum futuri, quae est nota sententiae ferendae, sicut verbum praesentis, & praeteriti sententiae latae, ex communi in l. Si quis maior. C. de transaction. Abbas, Decius c. At si Clerici, & c. de Iudicijs. Tiraquellus in l. Si vnquam, C. de renocat. donat. cap. Si qui Episcopi male ordinantes, ordinationis Ius, amplius non habebunt, & c. cap. Si de his, eodem, vana est habenda ordinatio cap. quoniam, dist. 47. de Clericis usurarijs, & c. deiciatur a clero, & alienus existat a regula, id est, extra regulam Ecclesiasticam, quod est esse irregulariter ex communi interpretatione vocis, cap. Quoniam, dist. 48. cesset a clero, praecipitabitur a statu sui clerici. c. Clericus qui, dist. 46. vt intelligit Maiolus, de notant irregularitatem ferendam, non latam tamen: cap. Cum illorum, de sentent. excommunic. vbi agit de ordinatis in excommunicatione in perpetuum deponendis. Item 41. q. 3. cap. Si quis Episcopus, vbi decernitur poena irregularitatis in Episcopum, Presbyterum, & Diaconum, qui in excommunicatione praesumerit facere oblationem, vel matutinum, & versperinum sacrificium, quasi in officio suo agere sicut prius: non liceat ei in Concilio spem reconciliationis habere, nec vltra recolligi, & c. In quibus verbis non intelligitur reconciliatio ab excommunicatione, quia haec poenitentia non negatur; sed dispensatio ab irregularitate, vt communis cum Glossa; est idem canon 4. Antiocheni, & in Concilio Martini Papae 37. Item cap. Theagualdum. eodem titulo, vbi in Concilio Nicolaus Papa depositis Colonienfi, & Treuirensi, ab omni dignitate Ecclesiastica, statuit eandem poenam: Desinientes, inquit, quod si iuxta praecedentem consuetudinem tanquam Episcopi ausi fuerint aliquod de sacro mysterio contingere, nullo modo liceat eis neque in alia Synodo restitutionis spem, aut locum habere satisfactionis. Haec sententia licet secundum Canones hic fertur a iudice, & intelligitur de irregularitate.

Nicol. Papa.

21  
Secunda expositio Doctorum.

Alio modo intelligi potest Doctor, videlicet non intendere hic irregularitatem imponi per sententiam iudicis, nisi lato modo, nempe in re

dubia per declaratiuam, qua definit in hoc, aut illo calu dubio interuenire irregularitatem secundum iura. Haec interpretatio concordat, & ipsi Doctori loco supra citato, & communi sententiae, & praxi; ideoque tenenda: vnde illa verba eius; Quamuis possit aliquando infligi a iudice secundum Iura, id tantum importat, cum enim Iura non inducunt, neque faciunt mentionem irregularitatis incurrendae, sed ex sententia lata incurrae, vt communiter interpretes in caput citatum: ita iudex non imponeret secundum Iura hanc poenam aliquando, nec posset secundum Iura, cum nec arbitraria sit, neque Iura sub iudicis arbitrio eam disponunt, sicut disponunt alias poenas, quae ab homine imponi possunt. Vnde quod dicat tantum aliquando & secundum Iura, referri debet ad hoc tantum quod in casu dubio requiratur sententia eius declaratiua.

Intendit declaratiuam sententiam in casu dubio.

Possit etiam tertio explicari, eum hic intelligere suspensionem perpetuam, quae aequualet irregularitati; quia agens de suspensione videtur sentire eam esse ad tempus tantum: irregularitas autem est perpetua ex natura sua, & difficilis dispensationis.

Tertia explicatio.

Incurritur autem a Iure ex quibus criminibus? & c. Diuidit secundum irregularitatem ex materia, seu causa, ob quam incurritur, in tria membra. Primum, vt est ex crimine. Secundum, vt est ex non crimine. Tertium, vt est ex iis, quae aliquando sunt crimen, aliquando non. Hoc tertium membrum generali diuisione reduci potest ad duo prima, sicut reduct D. Thomas 2. 2. quae. 6. art. 7. ad 3. & quae. 108. art. 4. ad 2. Richardus in praesenti dist. 4. art. 4. quae. 3. ad 1. & communis: quia tamen in ordine ad effectum morale, & dispensationem diuersa ratio habetur irregularitatis quando est coniuncta culpa, ab ea, quam habet sine culpa, ideo distinctum vt tertium membrum.

22  
Diuisio irregularitatis ex materia.

Reducitur ad duo membra. D. Thom.

Ratio diuisionis in tria membra.

Dubitari solet an irregularitas ex culpa sit censura? Partem affirmatiuam docet Soto in dist. 2. 2. loco citato, & alij. Hinc infert, quando in Bulla Cruciatu datur facultas absoluedi a censuris, comprehendendi irregularitatem ex culpa.

An sit censura quando ex culpa est? Sententia affirmatiua.

Respondetur tamen oppositum esse sequendum; vt patet ex cap. Quarens, & c. de verborum significatione, vbi sub censura non comprehenduntur, nisi excommunicatio, suspensio, interdictum: sub quibus non comprehenditur irregularitas. Secundum, quia a censuris datur potestas absoluedi, irregularitas autem non tollitur per absolutionem, sed per dispensationem, vt constat. Deinde tertio, quia in Bulla Cruciatu, & aliis similibus exprimitur concessio, seu facultas absoluedi a censuris, & peccatis referuatis tanquam diuersa a facultate dispensandi in votis, & irregularitatibus, in quibus additur concessio noua.

23  
Praefertur negatiua.

Probatio. Irregularitas dispensatur, non absoluitur.

Dices, Beneficia Principis largissime interpetanda esse, l. de benef. de consit. Princip. priuilegia esse amplianda, cap. Olim, & c. de verborum significatione.

Obiectio.

Respondetur limitari priuilegia ad formam verborum, & rigorem, & materiam subiectam. Irregularitas non venit nomine censurae; sublatio eius non venit appellatione absolutionis, sed dispensationis: sicut ergo potestas absoluedi a censura nequit extendi ad id, quod non est

Solutur.

est censura; & sicut potestas absoluedi nequit exerceri nisi per absolutionem, quæ in alia forma, & modo fit differenti ad dispensationem, per quam tollitur irregularitas; sic etiam neque potestas absoluedi a censura comprehendit irregularitatem, in qua per potestatem datam dispensatur, non absoluitur.

24  
Irregularitas  
ex crimine.

o *Ex criminibus quatuor pertinentibus ad Ordines*, &c. Primum crimen est Simonia in Ordine, scienter commissæ. Hanc inducere irregularitatem probat *ex 1. q. 1. cap. de cetero*, & locis citatis in argumento ad oppositum, in eodem titulo. Plura capita eandem pœnam habent. Deinde, dicit dispensationem spectare ad solum Pontificem; *ex cap. Nobis, de Simonia*. Ita discernenda est allegatio Doctoris. Tertio dicit, quod si, ignorante illo, commissæ sit Simonia ab alio, qui pretium in fauorem eius dedit, eum non effici irregularem, nisi cum constiterit de errore, quia tunc manet suspensus ab Ordine, donec libere- tur. Quod si in eo statu exequatur actum Ordinis, manet irregularis.

Glossa aliorum,  
& assertio cõ-  
tra primum  
actum.

Quoad primum, qui putant *ex cap. Is qui, de sententia excommunicat. in 6.* non incurri irregularitatem, nisi pœna sit Iure expressæ. Item, non posse imponi consequenter ab homine, negant illa Iura comprehendere irregularitatem, sed pœnam depositionis, aut degradationis, aut suspensionis; & hoc consequenter, quia ut constat ex illo titulo plures continent sententiam etiam iudicis, & eadem forma verborum exprimitur modus pœnæ; aliàs dicendum esset, hanc pœnam posse aliquando esse à iudice. Sed oritur, inde inconuenientia, nempe pœnam irregularitatis vix probari posse ex antiquis Decretis fuisse in vfu, cum nullam eius sub propria appellatione mentionem faciant, sed vtantur vocabulo *depositionis, suspensionis, eiectionis, irritationis*, & huiusmodi.

Impugnatur  
ab inconueni-  
enti.

25  
Eorundem  
alia senten-  
tia.  
Non incurri  
per Simoniã.  
Iura inducere  
pœnam di-  
rectè ob Simo-  
niam.

Secundò dicunt per Simoniam per se non incurri irregularitatem in Ordine, sed ratione excommunicationis, aut suspensionis adiunctæ, aut interdicti. Hoc etiam non videtur subsistere: quia decreta antiqua loquuntur expressè de ipsa Simonia, ob quam inducunt pœnas, vt patet percurrendo illum titulum *causa 1. q. 1.* vel ergo in antiquis Decretis non includitur hæc pœna, vel incurritur propter peccatum Simoniæ. Item, *Extra de Simonia, cap. Nobis*, &c. in fine, vbi electio Simoniaca dicitur reprobata, & dispensari non posse cum electo per Episcopum. Dispensatio autem supponit irregularitatem. Item *cap. per tuas*, &c. decernitur vt simo-

niacè ordinatus Diaconus non ascendat ad superiores Ordines; neque in susceptis ministrat, nisi fuerit dispensatus, c. *Si quis ordinauerit*, &c. in fine. Ordinatus simoniacè manet ab Ordine suspensus donec fuerit dispensatus; per illam autem suspensionem intelligi potest irregularitas, quia suspensio non propriè dispensatur, vt censura. Ex quibus patet ordinatum simoniacè incurrere hanc pœnam ob ipsam simoniam, & non solum ob censuram annexam.

In Iure autem nquo, vt *Extravaugantis Pauli II. Cum detestabile*. Simonia realis punitur excommunicatione, & reliquis censuris, & pœnis contra simoniacos quolibet modo latis. Tridentinum *sess. 21. cap. 1.* eadem pœnas contra simoniacè ordinantes statuit. Item, Decretalis Sixti V. contra malè promouentes, & promotos, quam licèt quoad alia Clemens VIII. reduxit ad terminos Iuris communis; tamen quoad pœnam in malè promotos, & promouentes simoniacè, reliquit in suo vigore: per hæc ergo Iura reuiuiscit pœna irregularitatis, si vnquam lata fuit contra Simoniacos in Ordine. Videtur ergo dicendum quod suspensio per modum pœnæ latæ in Iure antiquo contra malè promotos simoniacè, & quæ ab aliquibus dicitur perpetua, non differat ab irregularitate, neque esse propriè censuram, sed illam suspensionem medicinalem, & temporariam, quæ supponit contumaciam, esse censuram.

Tertium dictum Doctoris tenet Felinus in *cap. Per tuas, de Simonia*, asserens esse communem. Et patet argumento *cap. Nobis fuit*, &c. de Simonia, quem citat Doctor *gloss. in cap. de Simoniacè, eodem titulo*. Contrarium huius docent aliqui ex fundamento suprà allegato, quia nempe illa pœna non est Iure expressæ; ita Nauarrus in *Summa cap. 25.* & alij posteriores. Sed contra licèt ipse non contrahat irregularitatem: tamen quia Simonia ex culpa aliorum interuenit, in odium eius hæc videntur statuta expressè, vt ex titulo de Simonia variis capitulis continetur æquialiter in beneficiis, & officiis, quibus interuenit Simonia ex culpa aliorum, nesciente promotore, quæ officia debent dimitti, & resignari, quando constat de Simonia. Hæc autem Iura non sunt noua decreta; sed declaratio antiquorum, quæ perinde comprehendunt, vel à fortiori Simoniam in Ordine commissam quomodocumque, nisi in fraudem ordinati fiat, ordinationemque ipsam irritam statuunt. Vide Glossam eum additione c. *At si Clerici*, &c. de iudicijs, vbi illas pœnas intelligit de irregularitate.

26  
Diffusio Tu-  
ri noui, circa  
Simoniam in  
Ordine.  
Paulus II.  
Sixtus V.

Clem. VIII.

27  
Tertia cõclu-  
sio Doctoris.

Contra opi-  
nio.

Probatio cõ-  
clusionis.

Glossa.

## S C H O L I V M.

*Accipientem beneficium simoniacè teneri restituere.* Extra. Cum detestabile, de Simonia, c. *Si quis 1. q. 1. non tamen tenetur ad id iure diuino; tum quia aliàs si eo ignorante fieret Simonia, ad id teneretur, tum etiam, quia per alia peccata homo non efficitur iure diuino incapax beneficij. Ita Nauar. c. 23. num. 103. 104. Couar. reg. Peccatum, part. 2. §. 8. Alia tamen spiritualia simoniacè accepta non tenetur quis dimittere ante sententiam, quia hoc Iure non habetur. Less. lib. 2. c. 35. dub. 29. 30. docet Doctor an incurratur irregularitas in furtiua Ordinum susceptione, & in administratione in Ordine non suscepto, vel in censura, & per clara & expressa Iura.*

Simoniacus? autem in beneficio non sic grauius punitur: tamen ex quo sibi constat quod simoniacè illud obtinuit, tenetur resignare, & toto tempore quo tenet,

8  
Simoniacus  
in beneficio

tenetur resignare, & restituere. *De simonia in diuersis capitulis.*

*Quæ pena suscipiens furtiue Ordinem?* De furto in Ordine, distinguo; quia aut prohibetur per excommunicationem, ne quis accedat nisi de illo Episcopatu, & prius legitime examinatus, & receptus: aut non est talis excommunicatio, vel prohibitio: in utroque casu furtiue se ingerens, est irregularis, sed in primo indispensabiliter, nisi per Papam: in secundo dispensabiliter per Episcopum. Probatur *Extrà de eo, qui furtiue Ordines suscipit, in 1. cap. & 2. in ext. & in gloss.*

*Quæ pœna ministrâti non ordinato ministrante, per totum.* De tertio crimine, quod ad ipsum sequatur irregularitas, habetur *Extrà de Clerico non ordinato ministrante, per totum.* De quarto, habetur *Extrà de Clerico excommunicato, vel deposito ministrante, per totum.* Et hoc intellige maiori excommunicatione, quia, vt habetur *ibidem, c. Si cel.* licet in minori excommunicatione celebrans grauiter peccet, nullius tamen irregularitatis notam incurrit. Intellige etiam postquam sciuit se esse excommunicatum. Si enim haberet ignorantiam inuincibilem, non tenetur cauere ab actibus Ordinum; nec exercendo illos, incurrit irregularitatem, vt habetur *ibidem, Extrà Apostolica, in gloss.* utpote si quis excommunicauit alium per literas, & à tempore sigillationis literæ, voluit eum statim esse excommunicatum, ille non tenetur se habere pro excommunicato quousque litera ad eum peruenierit.

*Non seruâs interdictum vel suspensionem an irregularis?* Si autem non sit ignorantia inuincibilis, nec omnimoda incertitudo, vt si per famam, vel rumorem publicum deuenit ad eum noticia de excommunicatione, irregularis est, licet eum eo mitius agatur. Probatur *Extrà de translatione Episcoporum, Inter corporalia.* Sic etiam si non seruetur pœna interdicti, vt habetur *Extrà de excessibus prelatorum, & subditorum, Tanta;* tamen illud capitulum bene posse exponi. Sequitur etiam non seruantem suspensionem, vt habetur *Extrà de sententia, & re iudic. Cùm æterni. & Extrà de sententia excommunicatio, cùm medicinalis.*

### C O M M E N T A R I V S.

28 *De simonia s. beneficio.* **S**imoniacus autem in beneficio, &c. Hic agit de eo, cui collatum est beneficium simoniace, ipso tamen ignorante, dicit eum dum sciuerit, teneri ad resignationem beneficij, & ad restitutionem fructuum: quia, nempe non fecit illos suos, cùm collatio ipso Iure fuerit nulla; vide Scholium, & authores, quos citat *Extrà, de*

*stabile.* Reliqua huius literæ patet ex Canonibus allegatis. Aliqui in superiori sententia manentes negant eum, qui censura innodatus suscipit Ordines, fieri irregularem proprie, sed suspensum: vt Suarez *disp. 42. de censuris, sct. 3. casu 7.* sed Iura aliter disponunt, & interpretari debent, vt communis Doctorum, & glossæ intelligunt.

### S C H O L I V M.

*Exactè explicat, quomodo serui illegitimi, & turpiter mutilati, vel infirmi, sint irregulares, per expressa iura. Vide Summistas v. Irregularitas. Enriquez lib. 14. c. 8. Suarez tom. 5. disp. 49. & duabus seq.*

9 *Serui quare irregulares.* **S**equitur<sup>9</sup> etiam irregularitas tria non crimina, utpote seruitutem *dist. 54. vt Extrà de seruis non ordinandis, per totum.* Ratio autem, quia seruus est possessio domini, & ideo non debet ab eo auferri ipso iurito. Quando autem ordinatur, fit inhabilis ad quosdam actus seruiles: quia si de facto fuit ordinatus domino incio, nec de nouo consentiente, debet sibi reddi: tamen dominus non debet eum actibus decentibus Ordinem suum applicare, sed debet seruire domino suo in actibus decentibus statum suum.

*Illegitimi quare irregulares?* Sequitur<sup>r</sup> etiam illegitimum, *Extrà de filijs Presbyt. non ordinandis, c. 1. & 2.* & ratio, quia præsumuntur imitatores paternæ incontinentiæ: tales præsumuntur etiam malè morigerati, quia malè educati: tamen cum eis satis faciliter dispensatur; vnde Benedictus XI. cum quodam tali sine dispensatione ordinato, & in Ordinibus ministrante, postea faciliter dispensauit, sicut ipse vidi Bullam dispensationis.

*Turpiter mutilati, & infirmi, irregulares sunt.* Sequitur<sup>s</sup> etiam tertium non erimen, scilicet turpem, vel enormem mutilationem, vel infirmitatem; vt habetur *Extrà de corpore vitiatâ non ordinandis, cap. Exposuisti, & 55. dist. 55. Si quis à medicis, & precedenti; & Extrà de Clerico debilitato.* Quod si non sit mutilatio deformis, nec ipse fuerit in culpa illius mutilationis, non excluditur, vt habetur *dist. 55. Si quis à medicis, & duobus cap. seq.* Si autem fuerit in culpa, vt si se ipsum mutilauerit, vt *ibidem* habetur, *Si quis absciderit,* eum tali vix dispensatur. Vnde Nicolaus IV. cum difficultate magna dispensauit cum quodam tali, quamuis Religioso. Confimiliter est dicendum de infirmitate enormi, vel non enormi.

29 **¶** *Irregularitas ex uō crimino.* **¶** *Ex seruitute.* **¶** *Qui sine illegitimis, aut legitimi filij.* **¶** *Irregularitas ex mutilatione.* **¶** *Qui sine illegitimis, aut legitimi filij.* **¶** *Irregularitas ex mutilatione.*

**¶** *Sequitur etiam irregularitas tria non criminosa, &c.* Ex conditione seruitutis, ut opponitur libertati, oritur irregularitas, quamdiu est obnoxius seruus domino, seu seruituti subiectus. Patet *distinct.* 54. *ex toto titulo de seruis non ordinandis, Authem. Si seruus, C. de Episcopis & Clericis.* Ex communi Theologorum in hac *distinct.* Ratio, quam assignat Doctor, est Leonis Papæ *epist.* 1. *cap.* 16. habetur *capitulo Generalis, & cap.* 1. Ordinatus inficō domino, & inuito, si reperatur, debet reddi, nisi sit Sacerdos, *cap. Ex antiquis;* sed peculium reddere debet. Hæc irregularitas tollitur per manumissionem, aut quacunq; via restituatur libertati seruus.

30 **¶** *Sequitur etiam illegitimum, &c.* Hæc irregularitas patet ex textu citato, & in 6. *in cap. consultat,* &c. iuxta glossam, *de seruis non ordinandis, cap. Per venerabilem, &c. qui filij sint legitimi, & distinct.* 56. per multos textus in principio, intelliguntur illegitimi, qui non nascuntur ex matrimonio vero, aut probabili, etiam ex bona fide alterius coniugis, & quæ sufficit ad legitimacionem prolis, modo matrimonium non fuerit clandestinum. *cap. Ex tenore, qui sine filij legitimi, cap. Cum inhibitiō, &c. de clandestino desponsat.* Legitimantur nati ex soluto, & soluta, qui habiles erant ad matrimonium, ipso superueniente, *cap. Tanta, &c. qui sine filij legitimi.*

31 **¶** *Sequitur etiam tertium, &c.* Irregularitas ex mutilatione aliquando est cum culpa, aliquando sine culpa. Cum culpa fit etiam per voluntarium indirectum, ut quando ipse dedit mutilationi in parte, aut in toto membro causam, etiam occulto, ut si absciderit sibi partem, membrum aliquod, aut partem membri, tunc est irregularis; ut patet *cap. Qui partem, distinct.* 55. Quoad partis non notabilis abscissionem requiritur voluntas directa, & non sufficit indirecta, ut docet Nauarr. *c.* 27. ut si in duello aliqua pars digiti fuerit abscissa ab alio, non facit irregularem: quia longè atrocius est, ut quis in seipsum ferum stringat, quàm ut ab alio incidatur. Voluntas ergo directa, ut habet actum, est, quæ punitur in illo textu. Quod si causam dedit, ut membrum etiam occultum abscindatur integrè, ut si fiat Eunuchus ex pœna delicti, fit irregularis secundùm eundem; qui citat Hostiensem, & Ioannem Andream, & communem senten-

tiam. Et patet ex *cap. Ex parte, &c. de corpore uitiatis, &c.*

Oppositum huius est etiam probabile, si rigor Canonum, & proprietates inspiciatur, qui videntur semper loqui de voluntate directa, ut indicat quandam in seipsum ferocitatem, ut patet ex *Canon.* 22. & 23. *Apostol.* *cap. Hi qui, distinct.* 55. & *cap. Marium 33, distinct.* &c. *cap. Qui partem.* Prior sententia, quia communis, securior est. Ad irregularitatem ex voluntate directa culpabili sufficit, ut pars membri abscindatur. Ad irregularitatem ex voluntate indirecta requiritur totum membrum abscindi. Si mutilatio fiat sine culpa, incurritur quando ex carentia membri inducitur notabilis difformitas, & indecentia, vel certè inhabilitas ad sacrum ministerium. Est communis, & patet ex titulis citatis à Doctore.

Quando autem neutrum horum inducitur, non incurritur irregularitas. *Canon.* 22. *Apostolorum:* ubi dicitur Eunuchos factos sine sua culpa non esse irregulares. *cap.* 1. & 2. *de corpore uitiatis.* Vbi definitur eos defectus, qui non inducunt impedimentum ministerij, aut deformitatem, non inducere irregularitatem. Item, *c. Si partem. cap. Lator. cap. Precepta, distinct.* 55. impedimentum vsus Ordinis, & deformitas in laico inferunt irregularitatem simpliciter: in clerico verò ne ascendat ad Superiores Ordines; in ordinato quoad vsum si superueniat, respectiue ad vsum illius Ordinis tantùm, ad quem impeditur, vel quem nequit sine scandalo exercere. Si tamen aliquem actum Ordinis exercere potest sine scandalo, ad eum non fit irregularis. Ut si Sacerdos, si careat manibus, nequit celebrare, potest tamen audire Confessiones. Si fit lusus, nequit hoc, potest illud, potest solemniter exercere officium Diaconi, & Subdiaconi, nisi ad hæc sit impeditus.

Morbosimiliter incurabilis inducit irregularitatem, quando habet annexum impedimentum perpetuum, aut deformitatem. Patet ex Canonibus citatis *de corpore uitiatis, & de clerico ægroto, distinct.* 55. requiritur ut sit incurabilis, ut inferat hanc irregularitatem, & ut impedimentum, aut deformitas sit perpetua. Irregularitatis, quæ ex vitio corporis incurritur, ad solum Papam spectat dispensatio, ut tenet communis.

32

Probabile est  
requiri volu-  
tarium direc-  
tum.

33

Effectus irre-  
gularitatis in  
diuersis sub-  
iectis.

Irregularitas  
ex morbo.

## SCHOLIUM.

Hæc litera habet aliquot dicta. Primò, docet occisores & mutilatores esse irregulares. Secundo, ait occidentem in sua iusta defensione fieri irregularem, quod tenent D. Thom. 2. 2. q. 64. art. 7. ad 3. gloss. cap. Sicut dignum. §. Clericus, de hom. facit Trident. sess. 14. cap. 7. quod verum est iure antiquo, sed oppositum est iure nouo Clem. unic. de hom. & tenet communis. Couarr. ibi 3. part. §. 1. Nauarr. cap. 27. n. 207. Castro 2. de leg. p. n. 4. Summisia v. homicid. Tertio, ait casualiter occidentem, si dat operam rei illicita, esse irregularem. Quod intellige, si opus quod exercet, est prohibitum ob periculum homicidij, non aliter. Ita D. Thom. 2. 2. q. 64. art. 8. ubi Caietan. Syl. v. Homicid. 2. §. 2. Ang. ibi num. 1. Suarez tom. 5. disp. 45. sect. 6. citans multos. Couarr. de hom. 2. part. §. 4. num. 9. Io. Herrera 2. d. 32. quæst. 15. Emanuel Sum. cap. 166. Sotus de iust. quæst. 1. art. 9. ex quibus D. Thom. & alij sine ulla limitatione tenent hoc dictum, & habetur cap. Dilectus, cap. Ioannes, cap. fin. de hom. Item cap. Continebatur, eod. Opposita sentent. est probabilis valde. Henriquez lib. 4. cap. 11. §. 11. citans multos, Salon. 2. 2. q. 64. art. 8. Bannes & alij. Quarto, ait irregularitatem homicidij voluntarij

*voluntarij non tolli nisi per Baptismum, intellige nisi adueniat dispensatio, ut explicat infra dist. 33. quæst. 2. f. n. alia enim nonnullæ irregularitates tolluntur, aliter, ut si cesset infirmitas, ætas puerilis, ignorantia.*

10 **S**equuntur <sup>f</sup> etiam duo, quæ quandoque possunt esse cum culpa, quandoque sine culpa, videlicet homicidium, & bigamia. Sub homicidio continetur mutilatio actiua enormis alterius hominis: & de ista materia habetur *Extrâ de homicidio voluntario, & inuoluntario: & 55. distinctione cap. ultim. 50. distinct. Miror*, & hoc propter horrorem sanguinis effusi. Vnde etiam David non permisit Deus ædificare domum nobis mini suo, multo sanguine effuso, 2. Reg. 7. sed de hoc distingue de voluntario & inuoluntario: voluntarium nunquam deletur nisi per Baptismum, & tunc est ratio congrua, quia deletur ratio, quia non ampliùs habetur horrore iam nouus homo factus, per Baptismum. Si autem simpliciter est inuoluntarium, utpote aliùs irruit in gladium istius, in nullo nocet. *distinct. 28.* Si autem inuoluntarium secundùm *quid*, utpote non potuit euadere mortem nisi occideret, irregularis est, *ibid. distinct. 50. de his.* Sed facilis est dispensatio. Si autem est casuale, & dedit operam rei licitæ, & adhibuit debitam diligentiam, nullam pœnam incurrit: altera illarum conditionum prætermissa, incurrit pœnam. De bigamia, quæ simpliciter inducit irregularitatem, ut dicitur inferiùs in materia de matrimonio, habetur *Extrâ de bigamis.*

*Dist. 33.*

### COMMENTARIUS.

35 **S**equuntur etiam duo, &c. Agit de irregularitate, quæ est ex homicidio, & bigamia; dicit etiam contingere aliquando ex culpa, aliquando sine culpa. Ad distinctionem huius à priori: nam licet mutilatio sui ipsius contingat cum culpa, ut superiùs supponit; quia tamen rarè contingit, & in moralibus frequenter contingentium habetur ratio, idèò in diuisione generali eam reducit ad irregularitatem, quæ est ex indecentia, & deformitate; ex quibus primariò resultat: quamuis etiam culpa ipsa puniatur in mutilatione se in parte, aut toto membro.

*Contingit quandoque eum culpa, & sine culpa.*  
Hæc autem irregularitas, quæ ex defectu Sacramenti, seu significationis ut in bigamia, vel ex defectu lenitatis, ut in homicidio contingit, est frequenter cum peccato; aliquando etiam sine peccato, quod sufficit ad præsentem differentiam, quæ accidentalis est, & non substantialis, quia per accidens est ut coniungatur culpa, licet in ordine ad dispensationem obtinendam plurimùm spectatur tam culpa, quam modus culpæ, quo quis homicidium committit directè, aut indirectè.